
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 6 7  d e l  1 1 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 1 5  d el  0 4/0 9/20 1 8

O g g e t t o: DETER MI NAZIO NE  A  CO NTRARRE  PER  
AFFIDAME NTO  DIRETTO  A  S EGUITO  DI  
RICOG NIZIO NE  DI  M ERCATO  DEI  S ERVIZI  DI  
BAR-CAFFETTERIA  DEL  TEATRO  COM U NALE,  
I N  PIAZZA  DEI  MARTIRI  N.  7 2  -  STAGIO NE  
TEATRALE 2 0 1 8 - 2 0 1 9 .  



OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO A 
SEGUITO DI RICOGNIZIONE DI MERCATO DEI SERVIZI DI BAR-CAFFETTERIA 
DEL TEATRO COMUNALE, IN PIAZZA DEI MARTIRI N. 72 - STAGIONE TEATRALE 
2018-2019. 

IL DIRIGENTE ad interim DEL SETTORE A7
Diego Tartari Arch.

 
Richiamati i seguenti atti:
-la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  144  del  10/07/2018  con la  quale  è  stata 
approvata la Stagione Teatrale 2018-2019, consolidando l’organizzazione delle Varie 
Rassegne,  Spettacoli  fuori  abbonamento  –  Iniziative  laboratoriali  e  Teatroscuola  – 
unitamente alla definizione prezzi e modalità organizzative; 

Accertato che  gli  spazi  dei  locali  del  Bar  Teatro  sono  inagibili  in  quanto  ancora 
interessati dal cantiere per i lavori di consolidamento statico/sismico post sisma 2012, 
di cui alla Delibera di Giunta n. 54 del 21/4/2015;

Riconosciuta la funzionalità e il  gradimento degli spettatori del Teatro per il  servizio 
caffetteria attivato nelle stagioni  precedenti e successive al sisma del 2012; 

Ravvisata pertanto la necessità di eseguire una ricognizione di mercato finalizzata alla 
comparazione di  preventivi  per  affidare ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a),  i 
soprarichiamati  servizi  di  bar  e  caffetteria  anche  per  gli  spettacoli  della  Stagione 
Teatrale 2018/2019 di cui alla richiamata Delibera di Giunta 144/2018, nonché delle 
attività promosse da o in collaborazione con soggetti terzi, che potranno avere luogo 
entro il 30 giugno 2019;

Confermato che il servizio caffetteria dovrà avere carattere di provvisorietà in quanto 
strettamente legato alla conclusione dei richiamati lavori di consolidamento ed al fatto 
che,  a  conclusione  di  ogni  spettacolo,  la  Direzione  del  Teatro  potrà  richiedere  il 
disallestimento  dei  tavoli  e  delle  attrezzature  costituenti  la  caffetteria  stessa,  per 
permettere l’utilizzo della stanza a funzioni di accoglienza e cerimonie nuziali;

Atteso 
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  915,  del  16/12/2016,  si  è  provveduto  ad 
assegnare  direttamente  i  servizi  di  bar-caffetteria  del  Teatro  Comunale  Stagione 
2016/2017 a seguito di selezione pubblica risultata deserta;
- che intervistando gli  operatori del settore era emerso che l’importo richiesto come 
base minima pari  a Euro 600,00(+ Iva di  legge) risultava sovradimensionato e non 
congruo;

Valutato pertanto, a partire dalla scorsa stagione teatrale 2017/2018, di ridurre la base 
minima a Euro 200,00 (+Iva di legge) ritenuta più adeguata a seguito di un conteggio 
riferito allo spazio concesso, pari a 1,8 m2 e alla precarietà del servizio in oggetto;

Visto  il Capitolato prestazionale allegato A) al presente atto in cui si individuavano le 
caratteristiche dei servizi da affidare ad un soggetto qualificato che formulerà la miglior 
offerta con percentuale in aumento, rispetto alla base minima di  Euro 200,00 (+IVA di 

1



legge); 

Ritenuto promuovere la ricognizione di mercato con pubblicazione di avviso pubblico al 
fine di stimolare la massima partecipazione e visibilità della procedura selettiva;

Preso atto che, come indicato nel Capitolato prestazionale :
a) potranno presentare offerta coloro che sono in possesso dei requisiti di cui all’ 

art. 7 – “REQUISITI DI PARTECIPAZIONE “;
b) l’avviso sarà pubblicato sul sito web della rete civica del Comune di Carpi, al 

fine di incentivare la partecipazione del maggior  numero di soggetti interessati, 
per 15 giorni consecutivi naturali; 

c) Il Comune si riserva, in caso di revoca dell’affidamento per mancata stipula del 
contratto entro i termini previsti di interpellare il soggetto che avrà presentato la 
2°  offerta  più  conveniente,  se  anche  il  2°  migliore  offerente  si  renderà 
inadempiente,  si  procederà  con  lo  scorrimento  della  graduatoria  fino  ad 
esaurimento di offerte valide.

Valutato:che non si ravvisa la necessita per la redazione del DUVRI (documentazione 
unica di valutazione dei rischi da interferenze) non potendo definire  in modo specifico i 
costi  relativi  alla  sicurezza  del  lavoro,  che  pertanto  non  vengono  indicati 
separatamente, ai  sensi di quanto disposto dall’art. 8, legge 03-08-2007, n. 123, e 
della  determinazione dell'Autorità  per  la   vigilanza  sui  contratti  pubblici   n.  3   del 
05.03.08; 

Visti i seguenti allegati appositamente predisposti dall'Ufficio Segreteria del  Settore A7 
per la procedura in oggetto che costituiscono parte  integrante  del presente atto:  

- Avviso  Pubblico  inerente  la  ricognizione  di  mercato   comprensivo  del 
Disciplinare di selezione (Allegato B) 

- Calendario (Allegato C);

Dato atto:

-  che  il  Comune  di  Carpi,  sebbene  Comune  non  capoluogo  di  provincia,  risulta 
qualificato  secondo le  attuali  disposizioni  del  D.  Lgs.  50/2016,  di  cui  al  combinato 
disposto degli artt.  38 e 216 c.10 del predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica 
delle  Stazioni  Appaltanti)  di  ANAC,  così  come  disposto  dall’art.  38  ter  del  D.L. 
179/2012, convertito con l. 221/2012 e pertanto, può usufruire degli spazi di autonomia 
previsti dall’art. 37 comma 1 primo periodo del Nuovo codice dei contratti pubblici per 
acquisti di servizi di importo inferiore a Euro 40.000;

- che per i servizi di importo inferiore a Euro 40.000 è consentito l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

Richiamati  i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

-  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  a  oggetto: 
“Approvazione della  nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
2018”;

-  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  12  del  01/02/2018   avente  a  oggetto: 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  piano  poliennale  degli 
investimenti.” e successive modifiche e integrazioni;



- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione 
del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2018-2020”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni; 

Richiamati inoltre:

-il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale. 
n. 165/2017;

-il regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22/12/2015 art. 59 “Forma del contratto”;- Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con d. lgs. n. 267/2000;

Dato  atto che  l’entrata  conseguente  all’affidamento  del  servizio  sarà  accertata  nel 
bilancio  di  previsione  2018/2020  (un  terzo  per  l'annualità  2018  e  due  terzi  per 
l'annualità 2019) alla voce di bilancio n. 560.00.13 " Teatro e attività culturali diverse 
Proventi da servizi diversi TEATRO";

Richiamata la seguente normativa vigente:
- Decreto  legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  "Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni, in particolare 
gli  art.   107   “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  all'art  179 
Accertamento  di  entrata"  e  192  “Determinazione  a  contrattare  e  relative 
procedure”;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” 
e s.m.i;

- la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" con particolare riferimento agli 
artt.  3  e  6,   e  successiva  normativa  inerente  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il  decreto  legislativo  n.  33 del  14 marzo 2013 ad oggetto “riordino della 
disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;

- il Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 "Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia  sociale"  che  all'art.  25  prevede  l'estensione  della  fatturazione 
elettronica verso tutta la P:A. dal 31 marzo 2015;

- il nuovo codice degli appalti di cui al decreto legislativo n. 50 del 18.4.2016, 
ed  in  particolare  l'art.  30  "Principi  per  l'aggiudicazione  di  appalti  e 
concessioni, l'art. 31 "Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni" e art. 36 “Contratti sotto soglia”;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1. di  dare  avvio    alla  ricognizione  di  mercato  per  l’affidamento  dei  servizi  di  bar-
caffetteria nel Teatro comunale per lo svolgimento dell’attività di somministrazione 
di alimenti e bevande in occasione della stagione teatrale 2018-2019 tramite avviso 
di selezione pubblica da pubblicare sul sito web della rete civica del Comune di 
Carpi per 15 giorni consecutivi naturali; 

3



2. di stabilire   che l’affidamento sarà effettuato nei confronti  del soggetto qualificato 
che formulerà la miglior offerta con la maggiore percentuale in aumento, rispetto 
alla base minima di  Euro 200,00 (+ iva di legge); 

3. di approvare   i documenti  allegati al presente atto a farne parte integrante:
- Capitolato Prestazionale (Allegato A)
- Avviso Pubblico comprensivo del Disciplinare (Allegato B) 
- Calendario  (Allegato C);

4. di dare altresì, atto  : 

- che l'entrata conseguente all’affidamento del servizio sarà accertata nel bilancio di 
previsione  2018/2020 (un terzo per  l'annualità 2018 e due terzi  per l'annualità 
2019) alla voce di bilancio n. 560.00.13 "Teatro e attività culturali diverse Proventi 
da servizi diversi TEATRO" come segue:

-annualità 2018 Euro  67,00 oltre ad Iva di legge

-annualità 2019 Euro 133,00 oltre ad Iva di legge

- il  servizio di  cui  all’oggetto é previsto nell’anno 2018 e 2019,  ne consegue che 
l’esigibilità  dell’entrata in  base a quanto disposto dall’art.  183 TUEL è prevista 
nell’anno 2018 per un terzo (Euro 67,00+ iva al  22%) e nel 2019 per due terzi 
( Euro 133,00 + iva al 22%);

- che il Comune di Carpi si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio  qualora 
non  ritenga  accettabile  alcuna  offerta,  di  non  affidare  i  servizi  a  nessuno  dei 
soggetti che avranno presentato offerta, ovvero di affidare i servizi anche nel caso 
pervenga una sola offerta valida;

- il contratto con la ditta affidataria del servizio di cui in oggetto, sarà perfezionato 
tramite scambio di corrispondenza commerciale con semplice conferma d’ordine 
scritta e gli altri adempimenti procedurali saranno svolti nei tempi e modi previsti dal 
Capitolato  prestazionale  che  ne  farà  parte  integrante  sempre  nel  rispetto  delle 
norme sulla tracciabilità sopracitate; 

- si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.  Lgs.  33/13,  così  come 
modificato  dal  D.  Lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con 
delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 c. 32 
L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti;

- che  il responsabile Unico di procedimento è l’architetto Diego tartari Dirigente del 
settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZION E A CONTRARRE PER AFFIDAME NTO DIRETTO A SEGUITO DI 
RICOG NIZIONE  DI MERCATO DEI SERVIZI DI BAR-CAFFETTERIA DEL TEATRO COMU NALE, IN 
PIAZZA DEI MARTIRI N. 7 2  - STAGIONE TEATRALE 2 0 1 8-2 0 1 9.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  l' en t r a t a  ve r r à  a cc e r t a t a  s ul  bilancio di  p r evision e  2 0 1 8/2 0 2 0  (an n u ali t à  2 0 1 8  e  2 0 1 9)  
alla  voce  di  bilan cio n.  5 6 0.0 0.1 3  "Tea t ro  e  a t tivi tà  cul tu r ali dive r s e  P rove n ti d a  s e rvizi dive r si 
TEATRO" a d  a g giu dicazion e  d ei  s e rvizi in  og g e t to.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   667  DEL 11/09/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 1/09/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
DETER MI NAZIO NE A CO NTRARRE PER AFFIDA ME NTO DIRETTO A 
S EG UITO DI  RICOG NIZIO NE DI M ERCATO D EI S ERVIZI DI  BAR-
CAFFETTERIA DEL TEATRO CO M U NALE, I N  PIAZZA DEI MARTIRI N.  7 2  - 
STAGIO NE TEATRALE 2 0 1 8 - 2 0 1 9 .   ” ,  n°  2 1 5  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
0 4/0 9/201 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 6/10/20 1 8  al  gio r no  
2 1/1 0/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


